
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Falco Francesca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

199 06/03/2023 2 0

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
VOLTE ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO 
RINNOVABILE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE APPROVATO CON D.D. N. 2 DEL 
10/01/2023 - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che
 la comunicazione COM(2020) 301 final della Commissione del 8 luglio 2020 “Una Strategia Europea per

l’Idrogeno  climaticamente  neutra”,  individua  l’esigenza  di  stimolare  la  produzione  e  l’introduzione
dell’idrogeno verde nel tessuto produttivo nel panorama europeo;

 il decreto del Ministro della transizione ecologica 21 settembre 2022, recante “Condizioni per l’accesso alle
agevolazioni sul consumo di energia rinnovabile in impianti di elettrolisi per la produzione di idrogeno verde”,
definisce l’idrogeno verde come l’idrogeno che rispetta le citate condizioni di emissioni di gas serra nel ciclo di
vita del Regolamento delegato (UE) 2021/2139;

 con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle
risorse  finanziarie  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  previsti  nel  PNRR e  ai
corrispondenti milestone e target, per il sopra richiamato Investimento 3.1, ha assegnato al Ministero della
transizione ecologica l’importo complessivo di 500 milioni di euro;

 con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 344 del 27/07/2021 ad oggetto: “Azioni regionali per lo
sviluppo della produzione dell'idrogeno” la Regione Campania si è candidata quale territorio specializzato
nella ricerca, produzione distribuzione e sperimentazione sugli usi efficienti dell’energia, incentrato, tra l’altro,
sulla diffusione del vettore idrogeno;

 con l’Avviso pubblico del Ministro della transizione ecologica del 15 dicembre 2021, pubblicato, per estratto,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 21 del 27 Gennaio 2022, le Regioni e le
Province  autonome  sono  state  invitate  a  manifestare  interesse  per  la  selezione  di  proposte  volte  alla
realizzazione di siti di produzione di idrogeno verde in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,
Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, Investimento 3.1 “Produzione in
aree industriali dismesse”;

 con  nota  prot.  n.  PG/2022/0002541/UDCP/GAB/CG  del  09/02/2022,  indirizzata  al  MITE  Ex  -Direzione
Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici  e Geominerari - Divisione VI - Nuove
tecnologie e ricerca nel settore energetico e geo risorse, la Regione Campania ha manifestato il  proprio
interesse per la selezione di proposte progettuali per la realizzazione di siti di produzione di idrogeno verde in
aree  industriali  dismesse,  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),
Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e
mobilità sostenibile”, Investimento 3.1, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU

 con decreto del 21 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 282 del 2
dicembre  2022,  il  Ministro  della  Transizione  Ecologica  ha  provveduto  al  riparto  alle  Regioni  e  Province
autonome delle risorse previste dall’investimento 3.1 per la realizzazione di progetti di produzione di idrogeno
verde in aree industriali dismesse assegnando alla Regione Campania 40.000.000 di euro;

 con Decreto del Direttore Generale Incentivi Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
n. 427 del 23 dicembre 2022 sono stati definiti gli adempimenti in capo alle regioni e alle province autonome,
nonché la definizione dello schema di Bando tipo per la concessione delle agevolazioni da parte delle regioni
e delle province autonome medesime che disciplina le modalità tecnico-operative per la concessione delle
agevolazioni  in  favore  di  proposte  progettuali  volte  alla  realizzazione  di  siti  di  produzione  di  idrogeno
rinnovabile in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito dell’Investimento 3.1 “Produzione in aree
industriali dismesse”, previsto nella Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2
“Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, del PNRR;

 con D.G.R. n. 735 del 28/12/2022  la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del decreto del Ministro
della Transizione Ecologica del 21 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 282 del 2 dicembre 2022, con cui sono state assegnati alla Regione Campania 40.000.000 di euro per la
realizzazione  di  progetti  di  produzione  di  idrogeno  verde  in  aree  industriali  dismesse  nell’ambito
dell’investimento 3.1 della Missione 2 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 con medesima D.G.R. n. 735 del 28/12/2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del decreto
del Direttore Generale Incentivi Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 427 del
23 dicembre 2022, con cui sono stati definiti gli adempimenti in capo alle regioni e alle province autonome e
lo  schema  di  Bando  tipo  per  la  concessione  delle  agevolazioni  da  parte  delle  regioni  e  delle  province
autonome medesime contente le disciplina le modalità tecnico-operative;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  2  del  10.01.2023  della  Direzione  Generale  “Sviluppo  Economico  e  Attività
Produttive” è stato approvato l’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 735 del 28/12/2022 per la concessione
delle agevolazioni in favore di proposte progettuali volte alla realizzazione di siti di produzione di idrogeno
rinnovabile in aree industriali dismesse, da finanziare nell’ambito dell’Investimento 3.1 “Produzione in aree
industriali dismesse”, previsto nella Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2
“Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.



CONSIDERATO, altresì, che 
 l’art.  11 dell’Avviso prevede che le attività  di  istruttoria  tecnica siano svolte da un’apposita Commissione

formata  da n.  3 componenti,  di  cui  almeno n.  1 con comprovata  competenza  ed esperienza  in  materia
energetica, appositamente individuati e nominati con provvedimento  del Direttore Generale della Direzione
Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

 la Commissione di cui alla punta precedente opera senza alcun onere aggiuntivo gravante sulla dotazione
finanziaria attribuita dal Ministero alla Regione Campania ai sensi dell’articolo 4 del decreto del 21.10.2022,
per l’attuazione dell’Investimento 3.1. 

RITENUTO pertanto
 di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  deputata  alla  verifica  dei  requisiti  di  idoneità  e  alla

valutazione  tecnica  delle  proposte  progettuali  sulla  base dei  criteri  di  valutazione  di  cui  all’appendice  B
dell’Avviso approvato con il Decreto Dirigenziale n. 2 del 10.01.2023;

 di dover individuare quali componenti della citata Commissione:
- Presidente: Arch. Francesca De Falco Bonavita, dirigente della U.O.D. 50.02.03 “Energia efficientamento

e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;
- Componente: Dott. Alfonso Bonavita, dirigente della U.O.D. 50.02.01 “Infrastrutturazione e sviluppo delle

aree industriali.  Reindustrializzazione e  riconversione delle  aree di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.
Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui mercati”:

- Componente: Ing. Gennaro Salzano, dirigente della U.O.D. 50.08.03 “Infrastrutture logistiche, portuali e
aeroportuali, trasporto merci, demanio marittimo portuale”;

- Segretario:  Dott.  Salvato Michele, istruttore della U.O.D. 50.02.03 “Energia efficientamento e risparmio
energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

 di dover stabilire che la Commissione si riunisca su iniziativa del Presidente affinché, esaminate le proposte
presentate e la documentazione a corredo delle stesse, si proceda, entro 30 giorni dal termine finale per la
presentazione delle istanze, alla trasmissione delle risultanze dell’attività di istruttoria tecnica e della proposta
di graduatoria all’ufficio preposto della Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

 di dover demandare ai componenti della Commissione di sottoscrivere idonea dichiarazione di assenza di
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e degli artt.  6 e 7 del D.P.R.
62/2013;

 di dover prescrivere al segretario di acquisire durante la prima seduta di convocazione della Commissione le
suddette dichiarazioni di assenza di conflitti di interessi.

VISTI
 il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e successive modifiche e

integrazioni;
 la direttiva 2018/2001/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione

dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili;
 il  decreto  legislativo  8  novembre  2021,  n.  199,  recante  “Attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/2001  del

Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti
rinnovabili”;

 il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima (PNIEC) al 2030 e nella Strategia a Lungo Termine (LTS)
al 2050;

 la comunicazione COM (2020) 301 final della Commissione del 8 luglio 2020 “Una Strategia Europea per
l’Idrogeno climaticamente neutra”;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;
 l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012,  n. 234 e s.m.i.  che prevede la trasmissione delle

informazioni relative alla concessione di aiuti al “Registro nazionale degli aiuti di Stato”;
 il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e

con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, n. 115 del 31 maggio 2017, recante “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52,
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.”;

 il  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e
successive modifiche e integrazioni;



 il  decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Pubbliche Amministrazioni”;

 il  regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato sul
BURC n. 77 del 16 dicembre 2011.

RICHIAMATI 
 la D.G.R. n. 556 del 30.11.2021 e il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021, con i quali è stato conferito alla dott.ssa

Raffaella Farina l'incarico di responsabile della Direzione Generale “50.02 - Sviluppo Economico e Attività
Produttive”; 

 il D.P.G.R n. 12 del 16.01.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 50.02.03
“Energia efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” all’ Arch. Francesca De
Falco; 

 il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17.02.2015, con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo Economico e
AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di competenza delle
UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico e Attività Produttive ai dirigenti
delle UU.OO.DD. medesime.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.02.03 della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e
le Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli

effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1. di procedere alla nomina della Commissione deputata alla verifica dei requisiti di idoneità e alla valutazione

tecnica  delle  proposte  progettuali  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  di  cui  all’appendice  B  dell’Avviso
approvato con il Decreto Dirigenziale n. 2 del 10.01.2023;

2. di individuare quali componenti della citata Commissione:
- Presidente: Arch. Francesca De Falco Bonavita, dirigente della U.O.D. 50.02.03 “Energia efficientamento

e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;
- Componente: Dott. Alfonso Bonavita, dirigente della U.O.D. 50.02.01 “Infrastrutturazione e sviluppo delle

aree industriali.  Reindustrializzazione e  riconversione delle  aree di  crisi.  Attrazione  degli  investimenti.
Promozione delle Aree Produttive. Promozione del sistema produttivo campano sui mercati”:

- Componente: Ing. Gennaro Salzano, dirigente della U.O.D. 50.08.03 “Infrastrutture logistiche, portuali e
aeroportuali, trasporto merci, demanio marittimo portuale”;

- Segretario:  Dott.  Michele Salvato, istruttore della U.O.D. 50.02.03 “Energia efficientamento e risparmio
energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

3. di  stabilire  che  la  Commissione  si  riunisca  su  iniziativa  del  Presidente  affinché,  esaminate  le  proposte
presentate e la documentazione a corredo delle stesse, si proceda, entro 30 giorni dal termine finale per la
presentazione delle istanze, alla trasmissione delle risultanze dell’attività di istruttoria tecnica e della proposta
di graduatoria all’ufficio preposto della Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;

4. di demandare ai componenti della Commissione di sottoscrivere idonea dichiarazione di assenza di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

5. di  prescrivere  al  segretario  di  acquisire  durante  la  prima  seduta  di  convocazione  della  Commissione  le
suddette dichiarazioni di assenza di conflitti di interessi;

6. di pubblicare il  presente provvedimento,  ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione
Casa di Vetro” del portale regionale;

7. di disporre la notifica del presente decreto al Presidente nonché ai singoli altri componenti ed al segretario
della Commissione.

                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                    Dott.ssa Raffaella Farina

   


